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ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTO EDUCACIONAL, ARTE E EDUCAÇÃO
 
 

PROCESSO: 202200006003038

INTERESSADO: SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTO EDUCACIONAL, ARTE E EDUCAÇÃO

Assunto: Esclarecimento ComprasNet

DESPACHO Nº 487/2022 - SEDUC/SDE-12347

Versam os autos sobre Registro de Preços para contratação de Seguro de Vida e
Acidente Pessoal, visando atender a Superintendência de Desporto Educacional, Arte e Educação, nos
Jogos Estudan�s de Goiás 2022, Jogos Nacionais: da Juventude e Escolares Brasileiros e Fes�val Arte
Educa�vo de Goiás 2022, para garan�r aos beneficiados a segurança e conforto em caso de sinistro,
principalmente durante a realização dos Eventos citados no Termo de Referência.

Aportaram aos autos, Despacho nº 2326/2022 (000032276695), proveniente da
Gerência de Licitação, para que está Superintendência analise e manifeste quanto aos Pedido de
Esclarecimento 1 000032276677 e Pedido de Esclarecimento 2 000032276668, realizado via Comprasnet,
sobre o Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 030/2022, anexadas ao processo.

Tempes�vamente, segue retorno quanto aos ques�onamentos do:

Pedido de Esclarecimentos 1:

1- Pedimos confirmar se o órgão está ciente da Circular da SUSEP nº 440/2012, que
dispõe que para os menores de 14 anos é permi�da, exclusivamente, a oferta e a contratação de
coberturas relacionadas ao reembolso de despesas, seja na condição de segurado principal ou de
dependente. Está previsão também está incluída no ar�go 8º da Circular SUSEP nº 302/2005
(estabelece regras complementares para operação de risco ofertadas em plano de seguros de pessoas).

Ciente.

2- Além das condições estabelecidas em Edital, poderá ser considerada as CONDIÇÕES
GERAIS do produto ACIDENTES PESSOAIS da Seguradora vencedora do processo licitatório, onde
também estão descritos os "riscos excluídos" devidamente registradas junto à SUSEP?

Ciente.

3- Os Cer�ficados Individuais serão disponibilizados via e-mail. Ciente?

Sim.

4- O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?

Informação quanto a operações financeiras precisam ser cer�ficadas no departamento
responsável pelo setor em relação ao tema, devendo está ser direcionada à Superintendência de
Planejamento e Finanças.

Pedido de Esclarecimentos 2:

5- O percentual de impostos a ser re�do será o total de 7.05% (referente a IR,
PIS/PASEP, COFINS e CSLL) conforme Instrução Norma�va RFB nº 1234 de 11/01/2012? Se nega�vo,
favor informar o percentual e o número da Lei a ser aplicada, para avaliarmos.
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Informação quanto a operações financeiras precisam ser cer�ficadas no departamento
responsável pelo setor em relação ao tema, devendo está ser direcionada à Superintendência de
Planejamento e Finanças.

6- O órgão poderá encaminhar o Contrato via e-mail para que a Seguradora possa
assinar com cer�ficado digital. De acordo?

É de praxis disponibilizar para empresa exercer a assinatura do contrato por meio de
cer�ficado digital, no entanto o setor responsável é a Gerência de Contrato e Convênio.

7- Quanto ao item 5 do Termo de Referência, possui eventos com datas retroa�vas.
Será atualizado este Cronograma no TR e ATA? Esta Seguradora não oferece seguro com datas
retroa�vas, por este mo�vo o ques�onamento.

Consta no processo, o despacho nº 478 propulsionado pelo departamento requisitante,
o quadro atualizado dos eventos, com datas e locais, em que serão executados os eventos. No entanto,
datas e locais podem sofrer alterações, no entanto o período de execução se manterá, fato que não irá
alterar o valor final.

8- Se, atualizado o item 5 do TR o item 6, que se refere aos itens e quan�ta�vos a
serem adquiridos, sofrerá alteração?

Mesmo havendo alterações no item 5, não ocorrerá alteração no item 6, onde os
quan�ta�vos serão man�dos.

9- No item 6 do TR a tabela parece estar cortada, não aparecendo demais
informações.

O Termo de Referência que consta no processo não se apresenta cortada no item 6.

10- Os lances serão pelo custo vida/dia ou pelo valor total por lote? (quan�dade de
vidas x prêmio individual dia x nº dias/eventos)?

Os lances serão pelo valor geral do lote.

11- Qual o valor es�mado por vida/dia para este certame?

Conforme planilha apresentada no item 6, onde constam os quadros dos lotes 1 e 2,
apresentam o valor es�mado por vida/dia de R$ 7,84 (sete reais, e oitenta e quatro centavos).

 

Atendidos os ques�onamentos, dentro do prazo para manifestação (02.08.2022, terça-
feira, às 9h), volvam-se os autos a Gerência de Licitação, para ciência e prosseguimento das instruções
processuais, por fim comunicar a empresa  e demais trâmites no sistema Comprasnet.go.

 

SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTO EDUCACIONAL, ARTE E EDUCAÇÃO DO (A)
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, ao(s) 01 dia(s) do mês de agosto de 2022.

 
 

Documento assinado eletronicamente por MARCO ANTONIO SANTOS MAIA, Superintendente,
em 01/08/2022, às 22:04, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000032277236 e o código CRC 15CF168C.

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTO EDUCACIONAL, ARTE E EDUCAÇÃO 
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